
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. – SICUREZZA - PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA N. 29     Data 20/01/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Reintroito delle somme sul capitolo 52605 

anticipate all’Ing. Li Puma Antonio per Collaudo 
Tecnico Amministrativo dei lavori di “Messa in 

sicurezza di emergenza della discarica r.s.u. non più in 

esercizio sita in C.da Fana”. 
CUP: F52D08000120002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile, 

propone all’Ing. Capo la seguente proposta di determina: “Reintroito delle somme sul 

capitolo 52605 anticipate all’Ing. Li Puma Antonio per Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori 

di “Messa in sicurezza di emergenza della discarica r.s.u. non più in esercizio sita in C.da Fana”. 

 

Premesso che: 

 Che con propria determinazione n° 469 del 17/12/2012, a seguito dell’approvazione degli 

atti di contabilità finale si procedeva alla liquidazione dell’Ing. Li Puma Antonio, nella qualità 

di Ingegnere Collaudatore dei lavori di “Messa in sicurezza di emergenza della discarica 

Fana per lo smaltimento R.S.U. non più in esercizio in C.da Fana” per un importo 

complessivo di €.1.478,04, gravando le somme sul capitolo 79100 “Acquisizioni beni 

immobili – Messa in sicurezza discarica Fana”; 

 con nota assunta al protocollo di questo Comune con n° 8461 del 10/07/2013, a firma di un 

legale a tutela e per gli interessi dell’Ing. Collaudatore, nella considerazione del notevole 

lasso di tempo trascorso sul mancato soddisfo della fattura emessa dal suo assistito 

intimava il ricorso al decreto ingiuntivo; 

 con nota prot. n° 10037 del 13/08/2013 si sollecitava il competente Dipartimento 

all’accreditamento anche delle somme di che trattasi; 

 con nota prot. N° 51207/UOB 4 del 19/12/2013, introitata al protocollo di questo comune 

con n° 197 del 09/01/2014, il Dipartimento Acqua e Rifiuti trasmetteva il DDG n° 1539 del 

19/09/2013, registrato alla corte dei Conti il 12/11/2013 al reg. N°1 foglio 94, con il quale 

si approvava il nuovo quadro economico rimodulato; 

 la rimodulazione scaturiva dalla circostanza che, a seguito del controllo della spesa dei fondi 

comunitari le somme per competenze tecniche geologiche, pari ad €. 12.350,87, non 

venivano riconosciute ammissibili a finanziamento, in quanto l’affidamento era avvenuto in 

modo diretto senza una procedura comparativa, benché le stesse erano già state ritenute 

idonee tant’è che erano stati emessi il DDS n° 1787 del 14/11/2011 e DDS 993 del 

04/06/2012; 

 il predetto decreto di approvazione del nuovo quadro economico prevedeva la restituzione 

del superiore importo, pena la mancata erogazione delle ulteriori somme spettanti; 

 considerato che i tempi di predisposizione ed approvazione del suddetto bilancio non erano 

brevi e al fine di evitare da parte dell’Ingegnere Collaudatore una sicura azione coercitiva, 

adirando l’autorità giudiziaria per il recupero coatto e pertanto con ulteriore aggravio di 

spese si è provveduto all’anticipazione delle spettanze con determina dell’Ingegnere Capo n. 

30 del 05/02/2014; 

 Per quanto sopra riportato 

Visti: 

 la legge 142/1990 per come recepita con L.R.n.48/91; 

 Il d.lgs 163/06, la LR 12/2011; 

 La determina dell’Ing. Capo n° 1 del 03/01/2007 di riordino funzionale del 3° Settore 

LL.PP.; 

PROPONE 



1) Di reintroitare la somma complessiva di €. 1478,04 sul capitolo 52605 “Fondo di 

Rotazione Regionale” anticipata per il pagamento delle competenze pari alla somma 

pagata all’Ing. Li Puma Antonio per Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di “Messa 

in sicurezza di emergenza della discarica r.s.u. non più in esercizio sita in C.da Fana”; 

2) Prelevare l’importo di €. 1478,04 dalle somme accreditate dall’’Assessorato Energia e 

Pubblica Utilità, che gravano sul capitolo 79100 “Aquisizione beni immobili – Messa in 

sicurezza discarica Maimone” 

Il Resp.le del Proced.to del Servizio LL.PP. 

       (Ferraro Rosaria) 
 

 

 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento Servizio LL.PP., 

Sicurezza e Protezione Civile; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n° 48/1991; 

 La legge 127/97 e n° 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n° 23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e servizio; 

 Vista la legge 109/94; 

 Vista la L.R. 07/03; 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile del procedimento del Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile; 

2. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 
(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

55, comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 
 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  
____________________________ 

 

 

Capitolo  
n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       
n°______ 

 
 ______ 

 

Euro_____________ 

 

Capitolo 
n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       
n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 
 



 

 


